
BS Nº 13 de 14/05/2020 COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR Página 9 de 17 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE 
RECURSOS HUMANOS 

USUFRUTO DE LICENÇA PRÊMIO INICIADAS NO MÊS DE JUNH0/2020 

(Resolução do Senado nº 35) 

Nome 
Mat. 

SIAPE Lotação 
Quinquênio 

de Referência Dias Início Término Retorno 

RENATO DI PRINZIO 0670159 SEDE/DRS 
29NOV1988 A 
27NOV1993 30 

01/06/2020 30/06/2020 01/07/2020 

MANOEL MATTOS OLIVEIRA 
RAMOS 

0670125 SEDE/DIREJ 31OUT1989 A 
29OUT1994 

30 03/06/2020 02/07/2020 03/07/2020 

MARCIO DE SIQUEIRA MACHADO 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos  

ATOS DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS 
NUCLEARES DO CENTRO-OESTE 

PORTARIA Nº 006, DE 07 DE MAIO DE 2020 

O COORDENADOR DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-
OESTE, CRCN-CO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 5.165, de 2 de outubro 
de 2018, resolve: 

Designar o(a) servidor(a), ALEX FABIANO DE ALMEIDA BORGES, matrícula CNEN 00710-4, 
matrícula SIAPE 1673476, lotado(a) no CRCN-CO, para operar direta, obrigatória e 
habitualmente com raios-x ou substâncias radioativas, junto a fontes de irradiação, por um 
período mínimo de 12 (doze) horas semanais, como parte integrante das atribuições do cargo 
ou função que exerce, em área controlada, conforme descrito na FITAR e demais documentos 
constantes do Processo n° 01203.000020/2019-85, de acordo com a OI- DGI-001 da CNEN e a 
legislação vigente. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da CNEN. 

RUGLES CESAR BARBOSA 
Coordenador do CRCN-CO 

PORTARIA Nº 007, DE 07 DE MAIO DE 2020 

O COORDENADOR DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-
OESTE, CRCN-CO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 5.165, de 2 de outubro 
de 2018, resolve: 

Designar o(a) servidor(a), ALEX DA SILVA LIMA, matrícula CNEN 01750-9, matrícula SIAPE 
01196794, lotado(a) no CRCN-CO, para operar direta, obrigatória e habitualmente com raios-x 
ou substâncias radioativas, junto a fontes de irradiação, por um período mínimo de 12 (doze) 
horas semanais, como parte integrante das atribuições do cargo ou função que exerce, em área 

Portaria 006 a 016 de 07/05/2020 - PUBLICADAS (0471273)         SEI 01203.000020/2020-19 / pg. 1

crcncosecreta
Realce

crcncosecreta
Realce



Página 10 de 17 COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR BS Nº 13 de 14/05/2020 

controlada, conforme descrito na FITAR e demais documentos constantes do Processo n° 
01203.000042/2019-45, de acordo com a OI- DGI-001 da CNEN e a legislação vigente. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da CNEN. 

RUGLES CESAR BARBOSA 
Coordenador do CRCN-CO 

PORTARIA Nº 008, DE 07 DE MAIO DE 2020 

O COORDENADOR DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-
OESTE, CRCN-CO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 5.165, de 2 de outubro 
de 2018, resolve: 

Designar o(a) servidor(a), AMARO SCHIAVON SANCHEZ, matrícula CNEN 50059-5, matrícula 
SIAPE 0668699, lotado(a) no CRCN-CO, para operar direta, obrigatória e habitualmente com 
raios-x ou substâncias radioativas, junto a fontes de irradiação, por um período mínimo de 12 
(doze) horas semanais, como parte integrante das atribuições do cargo ou função que exerce, 
em área controlada, conforme descrito na FITAR e demais documentos constantes do Processo 
n° 01203.000067/2020-82, de acordo com a OI- DGI-001 da CNEN e a legislação vigente. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da CNEN. 

RUGLES CESAR BARBOSA 
Coordenador do CRCN-CO 

PORTARIA Nº 009, DE 07 DE MAIO DE 2020 

O COORDENADOR DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-
OESTE, CRCN-CO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 5.165, de 2 de outubro 
de 2018, resolve: 

Designar o(a) servidor(a), EDISON RIBEIRO, matrícula CNEN 06567-2, matrícula SIAPE 
667683, lotado(a) no CRCN-CO, para operar direta, obrigatória e habitualmente com raios-x ou 
substâncias radioativas, junto a fontes de irradiação, por um período mínimo de 12 (doze) horas 
semanais, como parte integrante das atribuições do cargo ou função que exerce, em área 
controlada, conforme descrito na FITAR e demais documentos constantes do Processo n° 
01203.000018/2019-14, de acordo com a OI- DGI-001 da CNEN e a legislação vigente. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da CNEN 

RUGLES CESAR BARBOSA 
Coordenador do CRCN-CO 

PORTARIA Nº 010, DE 07 DE MAIO DE 2020 

O COORDENADOR DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-
OESTE, CRCN-CO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 5.165, de 2 de outubro 
de 2018, resolve: 

Designar o(a) servidor(a), ELIANE EUGENIA DOS SANTOS, matrícula CNEN 00254-3, 
matrícula SIAPE 1254553, lotado(a) no CRCN-CO, para operar direta, obrigatória e 
habitualmente com raios-x ou substâncias radioativas, junto a fontes de irradiação, por um 
período mínimo de 12 (doze) horas semanais, como parte integrante das atribuições do cargo 
ou função que exerce, em área controlada, conforme descrito na FITAR e demais documentos 

Portaria 006 a 016 de 07/05/2020 - PUBLICADAS (0471273)         SEI 01203.000020/2020-19 / pg. 2

crcncosecreta
Realce

crcncosecreta
Realce

crcncosecreta
Realce



BS Nº 13 de 14/05/2020 COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR Página 11 de 17 

constantes do Processo n° 01203.000025/2019-16, de acordo com a OI- DGI-001 da CNEN e a 
legislação vigente. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da CNEN. 

RUGLES CESAR BARBOSA 
Coordenador do CRCN-CO 

PORTARIA Nº 011, DE 07 DE MAIO DE 2020 

O COORDENADOR DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-
OESTE, CRCN-CO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 5.165, de 2 de outubro 
de 2018, resolve: 

Designar o(a) servidor(a), HELIANA FERREIRA DA COSTA, matrícula CNEN 01605-5, 
matrícula SIAPE 6670690, lotado(a) no CRCN-CO, para operar direta, obrigatória e 
habitualmente com raios-x ou substâncias radioativas, junto a fontes de irradiação, por um 
período mínimo de 12 (doze) horas semanais, como parte integrante das atribuições do cargo 
ou função que exerce, em área controlada, conforme descrito na FITAR e demais documentos 
constantes do Processo n° 01203.000034/2019-07, de acordo com a OI- DGI-001 da CNEN e a 
legislação vigente. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da CNEN. 

RUGLES CESAR BARBOSA 
Coordenador do CRCN-CO 

PORTARIA Nº 012, DE 07 DE MAIO DE 2020 

O COORDENADOR DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-
OESTE, CRCN-CO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 5.165, de 2 de outubro 
de 2018, resolve: 

Designar o(a) servidor(a), MARCO ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA, matrícula CNEN 01476-1, 
matrícula SIAPE 1172375, lotado(a) no CRCN-CO, para operar direta, obrigatória e 
habitualmente com raios-x ou substâncias radioativas, junto a fontes de irradiação, por um 
período mínimo de 12 (doze) horas semanais, como parte integrante das atribuições do cargo 
ou função que exerce, em área controlada, conforme descrito na FITAR e demais documentos 
constantes do Processo n° 01203.000030/2019-11, de acordo com a OI- DGI-001 da CNEN e a 
legislação vigente. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da CNEN. 

RUGLES CESAR BARBOSA 
Coordenador do CRCN-CO 

PORTARIA Nº 013, DE 07 DE MAIO DE 2020 

O COORDENADOR DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-
OESTE, CRCN-COno uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 5.165, de 2 de outubro 
de 2018, resolve: 

Designar o(a) servidor(a), REGINA APOLINÁRIA NOGUEIRA, matrícula CNEN 00478-8, 
matrícula SIAPE 1828114, lotado(a) no CRCN-CO, para operar direta, obrigatória e 
habitualmente com raios-x ou substâncias radioativas, junto a fontes de irradiação, por um 
período mínimo de 12 (doze) horas semanais, como parte integrante das atribuições do cargo 
ou função que exerce, em área controlada, conforme descrito na FITAR e demais documentos 

Portaria 006 a 016 de 07/05/2020 - PUBLICADAS (0471273)         SEI 01203.000020/2020-19 / pg. 3

crcncosecreta
Realce

crcncosecreta
Realce

crcncosecreta
Realce



Página 12 de 17 COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR BS Nº 13 de 14/05/2020 

constantes do Processo n° 01203.000029/2019-96, de acordo com a OI- DGI-001 da CNEN e a 
legislação vigente. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da CNEN. 

RUGLES CESAR BARBOSA 
Coordenador do CRCN-CO 

PORTARIA Nº 014, DE 07 DE MAIO DE 2020 

O COORDENADOR DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-
OESTE, CRCN-CO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 5.165, de 2 de outubro 
de 2018, resolve: 

Designar o(a) servidor(a), REINALDO LARA MONTEIRO DA SILVA, matrícula CNEN 00479-
6, matrícula SIAPE 1828208, lotado(a) no CRCN-CO, para operar direta, obrigatória e 
habitualmente com raios-x ou substâncias radioativas, junto a fontes de irradiação, por um 
período mínimo de 12 (doze) horas semanais, como parte integrante das atribuições do cargo 
ou função que exerce, em área controlada, conforme descrito na FITAR e demais documentos 
constantes do Processo n° 01203.000023/2019-19, de acordo com a OI- DGI-001 da CNEN e a 
legislação vigente. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da CNEN. 

RUGLES CESAR BARBOSA 
Coordenador do CRCN-CO 

PORTARIA Nº 015, DE 07 DE MAIO DE 2020 

O COORDENADOR DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-
OESTE, CRCN-CO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 5.165, de 2 de outubro 
de 2018, resolve: 

Designar o(a) servidor(a), RUGLES CÉSAR BARBOSA, matrícula CNEN 00063-8, matrícula SIAPE 
1357615, lotado(a) no CRCN-CO, para operar direta, obrigatória e habitualmente com raios-x 
ou substâncias radioativas, junto a fontes de irradiação, por um período mínimo de 12 (doze) 
horas semanais, como parte integrante das atribuições do cargo ou função que exerce, em área 
controlada, conforme descrito na FITAR e demais documentos constantes do Processo n° 
01203.000035/2019-43, de acordo com a OI- DGI-001 da CNEN e a legislação vigente. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da CNEN. 

RUGLES CESAR BARBOSA 
Coordenador do CRCN-CO 

PORTARIA Nº 016, DE 07 DE MAIO DE 2020 

O COORDENADOR DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-
OESTE, CRCN-CO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 5.165, de 2 de outubro 
de 2018, resolve: 

Designar o(a) servidor(a), JOSÉ CARLOS ALVES PEREIRA, matrícula CNEN 05268-8, matrícula 
SIAPE 6701140, lotado(a) no CRCN-CO, para operar direta, obrigatória e habitualmente com 
raios-x ou substâncias radioativas, junto a fontes de irradiação, por um período mínimo de 12 
(doze) horas semanais, como parte integrante das atribuições do cargo ou função que exerce, 
em área controlada, conforme descrito na FITAR e demais documentos constantes do Processo 
n° 01203.000039/2019-21, de acordo com a OI- DGI-001 da CNEN e a legislação vigente. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da CNEN. 

RUGLES CESAR BARBOSA 
Coordenador do CRCN-CO 

Portaria 006 a 016 de 07/05/2020 - PUBLICADAS (0471273)         SEI 01203.000020/2020-19 / pg. 4

crcncosecreta
Realce

crcncosecreta
Realce

crcncosecreta
Realce


	Portaria 006 a 016 de 07/05/2020 - PUBLICADAS (0471273)

